
1 
 

 

                                                                                                                                                                                                         

 

        MINISTERO dell'ISTRUZIONE, UNIVERSITA' e RICERCA   

                      UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO          

                 ISTITUTO COMPRENSIVO ELLERA – VITERBO  

    Piazza Gustavo VI Adolfo n. 1 – 01100 Viterbo – Tel.  0761/343019 

 vtic834005@istruzione.it – vtic834005@pec.istruzione.it - C.F. 80016910566 – Codice Univoco: UFLWZ7    

 

 Prot.3695 del 07/06/2018 

 

 

All’albo Pretorio on-line 

 

- Al sito Web dell’Istituto 

 

- Agli atti Sede 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017- Fondi Strutturali 

Europei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche 

per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); 

Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).  

 

Avviso per la selezione di figure professionali di ESPERTO TUTOR FIGURA 

AGGIUNTIVA da impiegare nella realizzazione del progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-188 

“Costruiamo il nostro futuro”/10.2.1A-FSEPON-LA-2017-93 “Narrare narrarsi” 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:vtic834005@pec.istruzione.it


2 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni 

generali   sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Vista la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

europeo di pag. 2 a 6 sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo sociale europeo (FSE); 

Visto l’avviso pubblico AOODGEFID/Prot. n. 1953 del 21/02/2017 Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 

delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola 

dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 

10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

 

Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale 

per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 

per l’innovazione digitale – Ufficio IV, con Prot. 38439 del 29 dicembre 2017 ha pubblicato le 

graduatorie definitive regionali di autorizzazione del progetto; 

Vista la lettera di autorizzazione con la quale si comunica che il progetto presentato da codesta 

istituzione scolastica, collocato utilmente nella graduatoria approvata con provvedimento del 

Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. n. AOODGEFID\prot. n. 38439 del 29.12.2017, è 

formalmente autorizzato. 

 

Vista la delibera n.2 Verbale N. 4 della riunione del Consiglio d’Istituto del 21/04/2017 con la 

quale il Consiglio d’Istituto all’unanimità decide di integrare il Piano dell’Offerta Formativa con 

l’adozione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche 

per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); 

Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).  

Visto il verbale 21/03/2017 del Collegio dei docenti con il quale ha deliberato di elaborare 

l’integrazione del Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2016/2017 inserendo, 

nell’ampliamento dell’offerta formativa, il progetto “Per la Scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” per il periodo di programmazione 2014-2020, a titolarità del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca, che ha ricevuto formale approvazione da parte della 

Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014; 

 



3 
 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto del 29/1/2016 che approva il Piano triennale dell’offerta 

formativa per il triennio 2015/2018; 

 

Vista la delibera n 1 del Verbale n 3 della riunione del Consiglio d’Istituto del 29/01/2018 con la 

quale         viene acquisito il Progetto nel Programma Annuale. 

 

Vista la necessità di individuare la figura professionale di ESPERTO, TUTOR, FIGURA 

AGGIUNTIVA inerente alle tematiche oggetto dei corsi integrati; 

 

Visto che non sono pervenute domande sufficienti a coprire tutti i moduli attraverso i bandi di 

selezione per le varie figure;  
DETERMINA 

 
di procedere all’individuazione diretta di esperti, tutor e figure aggiuntive, necessarie per 
espletamento del progetto. 
 

Art. 1 Oggetto 

 

Si procede all’individuazione di ESPERTI, Tutor, figure aggiuntive corrispondenti ai moduli 

presentati all’interno del progetto “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche 

per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); 

Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base: “Costruiamo 

il nostro futuro” e “Narrare, narrarsi”. 

È possibile presentare domanda di candidatura solo per i moduli approvati all’interno del PON.  

Codice Identificativo Progetto Competenze di Base 10.2.1A 10.2.1A-FSEPON-LA-2017-93 e 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-188. 
Si procede alla ricognizione delle professionalità esterne e interne in base al curriculum 

professionale per l’affidamento di eventuale incarico per i moduli riportati di seguito: 

 

 

 

 

 

Art. 2 – Durata 

La durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di espletamento del progetto medesimo che 

prevede l’attuazione di tutti i percorsi formativi previsti. Come esplicitato nella nota MIUR 

AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017- Fondi Strutturali Europei Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche 

per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); 

Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. 

 

Art. 3 Compenso 

Tipologia 

modulo Titolo 

1.  “La testa tra favole e fiabe” 

2.  

“Favole e fiabe…un mondo da 

scoprire” 

3.  “Sei un mito!!!!”  



4 
 

 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 70 euro/ora 

omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per gli esperti e di 30/00euro per tutor, 

per la figura aggiuntiva sono previste 29 ore con compenso di 30//00euro. Tale compenso non darà 

luogo a trattamento previdenziale e assistenziale né al trattamento di fine rapporto e si intende 

comprensivo degli oneri a carico dell’Istituto e dell’esperto. Tale compenso sarà liquidato ad 

effettiva erogazione dei fondi comunitari e nessuna pretesa potrà essere avanzata all’Istituto 

scolastico prima della disponibilità delle risorse finanziarie. Le ore da retribuire dovranno risultare 

da un apposito registro delle firme che attesti l’impegno orario. L’amministrazione si riserva di 

procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura. Al termine della 

selezione, che avverrà con le modalità esposte, il Dirigente Scolastico, elaborerà una graduatoria 

resa pubblica mediante affissione all’albo On-line del sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

             

  

  

  

                                                                          

 

 

 

 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           (Dott.ssa ANNA MARIA CORI)

Tipologia 

modulo Titolo N° ore 

Esperto 

1. “La testa tra favole e fiabe” 30 ore LOZZI ISABELLA 

2. 

“Favole e fiabe…un mondo da 

scoprire” 30 ore 

UGOLINI CISTIANO 

3. “Sei un mito!!!!”  30 ore LAURA LEO 

Tipologia 

modulo Titolo N° ore 

Tutor 

1. “La testa tra favole e fiabe” 30 ore CASTALDI PAOLA 

2. 

“Favole e fiabe…un mondo da 

scoprire” 30 ore 

CRASTA ANGIOLA 

3. “Sei un mito!!!!”  30 ore DEMARCHI MAURA 

Tipologia 

modulo Titolo N° ore 

Figura aggiuntiva 

1. “La testa tra favole e fiabe” 19 ore 

CATALANI 

SABRINA 

2. 

“Favole e fiabe…un mondo da 

scoprire” 19 ore 

ANNALI UGOLINI 

3. “Sei un mito!!!!”  19 Ore  



5 
 

 


